PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº.  010/2001
de 10 de setembro de 2001.

“Autoriza o Presidente da Câmara Municipal de Botucatu afirmar convênio com a Guarda Mirim de Botucatu “.

Art. 1º. — Fica o Presidente da Câmara Municipal de Botucatu autorizado a firmar convênio com a Guarda Mirim de Botucatu, em que esta colocará adolescentes à disposição do Poder Legislativo, para a execução de serviços visando à sua formação educativa e profissional, dentro das normas emanadas da convenente e de acordo com as necessidades da Câmara Municipal.

Art. 2º. O convênio terá por objetivo possibilitar à entidade convenente o cumprimento de suas programações no encaminhamento profissional dos adolescentes.

Art. 3º. — As despesas decorrentes com a execução da presente Resolução correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º. - Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

             Plenário “Ver! Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de setembro de 2001

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL

Vereador CALDAS

Vereador SARGENTO CHAVARI

Vereador LOURENÇÃO

JUSTIFICATIVA
A Câmara Municipal de Botucatu vem colaborando com a Instituição Guarda Mirim de Botucatu desde 1994, com o intuito de cooperar na formação educativa e profissional de jovens no Município.

Tal procedimento vinha sendo realizado por meio de instrumento particular firmado entre o Poder Legislativo e a Guarda Mirim de Botucatu, sendo que, mediante remuneração mensal, adolescentes executavam serviços de natureza compatível com sua idade, exclusivamente no período diurno, sendo-lhes facultado acompanhar as atividades educativas desenvolvidas e oferecidas pela Guarda Mirim.

Dados os bons resultados desta iniciativa para ambas partes, e a fim de atender exigências da Legislação, faz-se necessário que a relação entre a Câmara Municipal e a Guarda Mirim de Botucatu sejam estabelecidas mediante convênio, necessitando, portanto, da devida autorização legislativa.

Plenário “Ver! Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de setembro de 2001.

CONVENIO QUE CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU E A GUARDA MIRIM DE BOTUCATU

Pelo presente instrumento particular de convênio, de um lado, a Câmara Municipal de Botucatu, estabelecida na Praça Comendador Emilio Peduti nº. 112, em Botucatu, inscrita no CNPJ sob nº 01.096.235/0001-91,  neste ato representada por seu Presidente, Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, RG nº 5.050.099, residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada “CÂMARA”, e de outro, a “GUARDA MIRIM DE BOTUCATU”, estabelecida na Praça Carlos Gomes, nº 03, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob nº 48.331.391/0001-53, neste ato representada por seu Presidente, Sr. MÁRIO PERINI PASCUCCI, RG nº 5.184.389, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada “GUARDA”, têm entre si justo e contratado o que segue:

Cláusula 1ª - A GUARDA designará adolescentes, com idade entre 16 e até que completem 18 anos de idade, para prestar serviços junto à CÂMARA, mediante solicitação escrita desta última e a assinatura de Termo Aditivo específico ao presente convênio, para cada Guarda Mirim que venha a ser designado.

Parágrafo Único – A CÂMARA solicitará os serviços de Guardas Mirins de acordo com suas necessidades e capacidade financeira e de orientação profissional, no limite de 3 (três) Guardas Mirim simultaneamente.

Cláusula 2ª. – O Guarda Mirim designado prestará serviços à CÂMARA, visando sua formação educativa e profissional, exercendo atividades de natureza leve, não nocivas à saúde e no desenvolvimento normal do menor, exclusivamente em horário diurno, compatíveis com sua idade e que não prejudiquem a freqüência escolar, obedecidas as normas legais pertinentes.

Cláusula 3ª. - A CÂMARA ajudará o trabalho educativo da GUARDA, orientando, aconselhando e fiscalizando o Guarda Mirim nos seus atos, conduta, higiene, apresentação pessoal e na formação de seu caráter.

Cláusula 4ª. – A CÂMARA concederá à GUARDA, a remuneração mensal mínima correspondente a um salário mínimo vigente, por Guarda Mirim designado, sendo que tal contribuição deverá ser efetuada até o quinto dia útil do mês subseqüente ao dos serviços prestados, conforme recibo expedido pela GUARDA, sempre com cheque emitido nominalmente a esta entidade.

Cláusula 5ª. - No mês de dezembro, a CÂMARA se compromete a conceder o 13º. salário proporcional ao tempo de trabalho, calculado sobre a contribuição do mês de dezembro, sendo que a contribuição deverá ser igualmente feita na sede da GUARDA, juntamente com a contribuição do mês de novembro.

Cláusula 6ª.  – A CÂMARA fornecerá 100 (cem) passes de ônibus urbano ao Guarda Mirim que cumprir jornada integral de trabalho e 50 (cinqüenta) para aqueles que cumprirem meio período de  trabalho, desde que, justifique a distância nunca inferior a 2 (dois) quilômetros ou a câmara fornecerá transporte alternativo.

Cláusula 7ª. - Caso o menor complete 01 ano de trabalho, a CÂMARA se compromete a conceder ao Guarda Mirim 30 (trinta) dias de férias, mais 1/3 de salário, devendo ser comunicado por escrito ao mesmo e à GUARDA, o período do gozo de férias.

Cláusula  8ª. - A jornada de trabalho não poderá exceder 44 horas semanais, sendo no máximo 8 horas diárias, com intervalo mínimo de 1 hora e 30 minutos para almoço.

Parágrafo Único - O Guarda Mirim também poderá ser contratado para trabalhar 1/2 período (4 horas diárias) ou 2/3 (6 horas diárias), nestes casos, com  direitos proporcionais.

Cláusula 9ª. -No caso de se verificarem faltas graves de desrespeito, indisciplina ou insubordinação, por parte do Guarda Mirim, devem as mesmas serem levadas, pela CÂMARA, ao conhecimento da GUARDA, de preferência por escrito, para as providências necessárias.

Parágrafo Único - A GUARDA não se responsabiliza por prejuízos causados por perdas, extravios, quebras e outros danos que envolver o Guarda Mirim.

Cláusula 10ª. – As atividades desenvolvidas pelo Guarda Mirim cessarão na data em que o mesmo completar 18 (dezoito) anos de idade, quando serão feitos os pagamentos pertinentes, porém será facultada a quaisquer das partes solicitar sua substituição a qualquer tempo mediante comunicação prévia de 30 (trinta) dias.

§ 1º. - A CÂMARA poderá vir, em qualquer oportunidade, solicitar substituição do Guarda Mirim em exercício, desde que sejam esclarecidos os motivos à entidade.

§ 2º. - A GUARDA reserva-se o direito de retirar o Guarda Mirim desde que o mesmo não se adapte às atividades desenvolvidas pela CÂMARA, ou, no caso de inobservância, pela Câmara, das cláusulas deste convênio.

Cláusula 11ª. - O presente convênio terá validade por 4 (quatro) anos, sendo facultada a quaisquer das partes denunciá-lo a qualquer tempo, mediante comunicação prévia de 30 (trinta) dias.

Cláusula 12ª. - As partes convenentes assinam o presente convênio, que é datilografado em 03 (três) vias para um só efeito, juntamente com 02 (duas) testemunhas judicialmente capazes.

Botucatu,  26  de setembro  de 2.001.
	Câmara Municipal de Botucatu

	Guarda Mirim de Botucatu

	Testemunhas:-

	________________________

	       _________________________